RESOLUÇÃO Nº 3, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Define a Agência Estadual de Regulação
e Controle de Serviços Públicos no
Estado do Pará (ARCON-PA) como
entidade reguladora dos serviços públicos
que integram funções públicas de
interesse comum no âmbito da
Microrregião de Águas e Esgoto do Pará
(MRAE), de que trata o inciso VII do art.
7º da Lei Complementar Estadual nº 171,
de 21 de dezembro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do art. 7º da Lei Complementar Estadual nº
171, de 21 de dezembro de 2023;

Art. 1º  Fica definida a Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos
no Estado do Pará (ARCON-PA) como entidade reguladora dos serviços públicos que
integram funções públicas de interesse comum no âmbito da Microrregião de Águas e
Esgoto do Pará (MRAE), de que trata o inciso VII do art. 7º da Lei Complementar
Estadual nº 171, de 21 de dezembro de 2023.

Art. 2º  Compete à Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos no
Estado do Pará (ARCON-PA) exercer as funções de regulação, controle e fiscalização da
prestação dos serviços públicos que integram funções públicas de interesse comum no
âmbito da Microrregião de Águas e Esgoto do Pará (MRAE).

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Secretário-Geral

		2024-12-17T14:01:34-0300
	ABRAAO BENASSULY NETO:10600906272